23) In puero neonato ad septimum usque diem sano, praegressa matris, quae puero ubera praebat, ira, erysipelaceam, a praeputio incipientem, mox supra omnem cutis ambitum productam inflammationem, tertia ab ortu die lethalem notavit Vir Cel. OSTANDER, neue Denkwürdigkeiten für Aerzte und Geburtshelfer, Erst. Band, Gött. 1797. Cum nostris admodum conveniunt verba: Zwischen den Gedärmen, besonders in der entzündeten Lebergegend, war eine gelbe eiterähnliche Materie; ähnlich derjenigen, womit man zuweilen die Gedärme der an Eingeweideentzündung verstorbenen Menschen, besonders der Wöchnerinnen, zusammengeleimt findet. — Besonders merkwürdig schien es mir, daß mit eben solchem gelben Eiter die Vena umbilicalis bis an die Pfortader angefüllt war.

sum fetus anteriorem uteri superficiem respi-
 ceret. Praesens obstetrix naturae partum
 commisit, cujus difficultates exinde non leves
 pro matre, infelices fetui factae sunt. Dum
 enim mater doloribus in fundo pelvis et geni-
 talium a distensione laborabat; gravior, quam
 quae solet, excitata est febris; haec tamen,
 partim salutari et copiosa lactis per mammas
 excretionem, partim medicamentis lenioribus,
 sedata fuit. — Puer vero a pressione abdo-
 minis sub partu dicto, majoribus certe, quam
 in situ naturali, herniam inguinalem dextri
 lateris, nulla arte ab initio e loco movendam
 nactus, symptomata incarcerationem comi-
 tantia hinc passus est. — A medicamentis,
 his sub conditionibus salutaribus, tertio de-
 mum die, intestini prolapsi repositio, et cum
 ea symptomatum levamen allatum fuit; re-
 mansit vero abdominis inflatio, dolor exqui-
 situs; hunc quarto die icterus comitatus est.
 Symptomata graviora facta sunt, ita ut, cum
 meteorismus, quamvis fecum evacuatio suc-
 cedebat, accederet, emaciatus admodum,
 cum omnia nutrimenta tum vomitu excerne-
 bat, tum respuebat, septima die e vivis ex-
 cederet. — Sectio peritonitidis in suppura-

tionem terminatae phaenomena iis plane similia manifestavit, quae in observatione prima fusius descripsi. — Venæ umbilicalis habitus externus cum eo convenit, quem ibi dixi, sed luculenter inflammationis venae hujus cum ea primorum in hepar pergentium ramorum signa, hoc in casu eo adaugebantur, quod verum pus parietes obtegeret, huc et illuc simul erosiones tunicae internae, quasi exulceratae apparent. Licet causa peritonitidis omnino a pressione abdominis sub partu dicto inevitabili, una cum herniae ortu repetenda sit; ejus augmentum ab incarcerationatione intestini facile derivetur; nescio tamen, anne venae umbilicalis inflammatio et hoc in casu, ut in antecedente, tanquam alius, non levis momenti fons inflammationis lethalis accusanda sit.

Observat. III.

Generosa femina, aetatis anno trigesimo, secunda vice gravida facta fuit, postquam duos ante annos, fausto fati partu, filiam enixa erat, infausito tamen puerperio, ob ulcus, mammae sinistrae, sinuosum, sanatu difficillimum, a solita sanitate haud parum recesserat. —

Accedebat, quod robustae personae habitum, potius mentiretur, quam revera possideret; torofitas enim a laxitate solidorum, adipis generationi favente, rubedo saepius genas obtegens, ab eodem vasorum statu et a sensibili admodum systemate nervoso, derivandae erant. A labe scrophulosa caeterum libera non erat, uti per glandulas conglobatas colli tumidas, glandulosam palpebrarum inflammationem, qua nonnunquam laborabat, patebat. — Nihilominus graviditatis hujus felicissimo decursui nihil obfuere dictae circumstantiae; contra potius floridior quotidie evasit ejus facies; quadrata ita facta fuit, ut quisque sanitatem ejus laudaret, ipsa assentire laudibus cogeretur. — Ita res se habebant, cum doloribus primo levioribus, dein gravioribus ad partum legitimo graviditatis termino, vexaretur. Magna ventris moles jam antea gemellorum suspicionem moverat; haec vero falsa erat; mox enim, molem ventris ab enormi infantis magnitudine pendere, explorando confirmabatur, cum enormitas capitis eo se declarabat. Exinde lentus et difficilis partus redditus fuit, mutatoque parumper digitorum auxilio, situ capitis non plane favente, absque alio artis

adminiculo, expulsus fuit puer insolitae omnino molis, cum decem libras pondere aequabat. — Abhinc non parum defatigata, eo debilior reddita fuit, quod tam sub solutione placentae, naturae relictae, quam post eam magnam sanguinis copiam perderet. Lypothymia corripiebatur, non facile fuganda, a qua tamen restituta, analepticis refecta, bene convaluit. — Primis puerperii diebus praeter virium defectum nihil erat monendum. — Mammae tunc muneribus suis accommodare sese inceperant, cum inopinato valida incensa fuit febris cum doloribus non in uteri sedem tantum, sed ultra hanc in maximam abdominis circumferentiam, diffusis. — Remisit quidem, commodis in usum vocatis remediis, febris, tertio ab initio die; superstites attamen dolores supra dicti non nisi post septimanam et ultra una cum lactis imminutione, totalique tandem ejus abolitione, fugati sunt. — Prosperum rerum exitum sperare, concedebat earum tunc facies, cum quotidie et virium et boni habitus augmenta perciperentur. — Exacta tertia puerperii septimana rediit vero febris valida, frigus enorme, major exceptit calor; remittentis biliosae initium erat, quam

post duas septimanas excepit intermittens variis typis, nunc quotidianae, nunc tertianae; immo quartanae ludens. — Incaſſum adhibita fuere omnia auxilia; lenta enim febris, cum expectoratione puris viridis coloris, qualis dilutae bilis eſt; doloribus praefertim hepatis' regionem, quae etiam praeter modum a tumido extus ſentiendo hepate turgebat, occupantibus, ultimis vitae diebus prae reliquis regionem inguinalem ſiniſtram, eamque coxae hujus horrendo modo afficientibus; decima quinta puerperii hebdomade, admodum et viribus et mole extenuatam reddidit, ita ut poſt perpeſſos graviffimos affectus tandem miſere mortem cum vita commutaret. — Emaciatum licet quoad faciem et pectus, reſpectu praefertim naturalis defunctae habitus, ſeſe viſui offerret cadaver, tumidum tamen praeter modum apparuit abdomen; mollis ubique, excepta hepatis regione, tactui ſe praebuit tumor. — Dubia cum circa expectorationis purulentae viridis ſupra dictae fontes; circa naturam intumeſcentiae et mutationis hepatis; denique circa cauſſam doloris immanis inguen ſiniſtrum coxamque ejuſdem lateris occupantis ſuper-eſſent; examini ſubjicienda

erant pectoris aequae ac abdominis contenta. Sectio integumentorum hinc a medio jugulo ad symphyfin pubis; transversim sub umbilico per abdominis integumenta instituta fuit. Mirum fuit, quantum adipis et nunc cellulosa abdominis farciebat, cum pollicis crassitiam, ni superaret, saltem aequabat. Una haec caussarum mollis abdominis distensionis, ejus alia manifestam se reddidit, cum scapellum per lineam albam, admodum expansam in peritonaei cavum penetraret; effluxit enim lymphae flavo viridis coloris quantitate aliquot librarum, quae, licet fundum pelvis praesertim occuparet, flaccida, adiposo fatis mesenterio suspensa intestina, tamen ita inundabat, ut haec cum omento, nequaquam adipe suo destituto, intra eam fluitarent. Hepatis volumen tale erat, ut omne intestinum colon ascendens ad coecum usque velaret; sinistrorsum ascendens a crista Ilei dextri supra maximam intestinorum tenuium partem, per umbilicalem regionem, ad hypochondrium sinistrum supra ventriculum ferebatur, ita, ut lienis extremum superius immediate contingeret. Figura triangularis hinc reddita fuit, ita ut apex dexter cristam Ilei dextram, si.

nister lienem, superior diaphragmatis portionem costalem dextram, obtuso ductu in lobi dextri marginem posteriorem terminatus occuparet. Color e cinereo flavus erat; substantia ad tactum mollis, eadem, cultro anatomico secta, apparuit. Pressione partis resectae, e cavernulis minimis parenchymatis exprimebatur aliquid puriformis viridi-flavi liquoris. Lien flaccidus, paullo volumine naturalem superabat. Pulmones tam quoad habitum externum, quam internum, sani erant; exigua mucii viridis, cum aëre commixti, copia, bronchos et asperam arteriam opplebat. — Supererat loci, quem ultimis vitae diebus dolor gravissimus occupavit, disquisitio. — Metastatice delatum fuisse vel in ambitum articuli femoris vel in acetabulum ipsum acre quoddam, inflammationis vel ejus sequelarum signa quod effecisset, post mortem detegenda, exinde certius sperabam, quo extremum hujus lateris alterum tumore oedematoso excederet, circumferentia articuli sinistri femoris alteram ambitu superaret. — Longitudinale hinc vulnus, vasorum cruralium directione, per inguinis tegumenta ductum fuit. Circa glandulas inguinis conglobatas, tumidas, ef-

fusa haerebat lymphæ, illi abdominis simi-
lis, eadem ambiit arteriam, venam, ner-
vumque cruralem. Inter arteriam et venam
tanta erat similitudo externa, ut albedine,
duritie, firmitate, ni hæc illam superaret,
saltem plane cum ea conveniret. His
emota attentione, deorsum ad poplitem,
sursum ad finem in venam cavam descenden-
tem usque, ubi Iliacæ communis nomine
nota est, cellulosam ambeuntem removendo
nudata fuere comitantia sese vasa, idem cum
vena hypogastrica, ejus comite arteria factum
est; ubique idem erat horum vasorum habi-
tus externus. — Discissa inferius et superius
simul vasa diversum liquorem miro omnino
modo largiebantur, cum ex arteria sanguis
limpidus, tenuis, e vena vero ejusmodi qui-
dem sanguis, sed pure commixtus efflueret.
Dissecta dicto tractu vena parietes visui mani-
festavit illos arteriæ crassitie excedentes,
crassos ita densosque, ut stridorem sub dis-
sectione, quæ forcipis fiebat auxilio, ederent.
Crassissima erat, ubi sub ligamento Poupartii
in abdomen fertur. Abluto caute a facie
interna sanguine purulento, solito spissior et

laxior apparuit tunica venae interna, quam praeterea evidens obducit crusta inflammatoria, tenera adeo nonnullis in locis, ut facile dilaceraretur, nunc in panniculos variae magnitudinis divisa, liquori, in quo asservatur, innatet, ita tamen ut tunicae venae adhuc continua sit, tam ubi integra adhuc habetur, quam ubi in panniculos divisa cernitur. Valvularum ab inflammatione mutatio varia occurrit; aliae enim earum lacerae, erosae quasi apparent, dum aliae, praeter modum incrassatae, tument, et nunc post longam fatis asservationem fuscae rubent. Plura licet ad morbum gravem lethalem reddendum concurrant, uti ex sectione patet; ultima tamen, quae in venis acciderunt, partim locali irritatione, ejus testis immanis dolor erat; partim puris in venae parietibus geniti cum sanguine commixtione, quam certe natura ferre non valet, mortem effecisse, asserere non dubitamus.

Observat. IV.

Tertiae graviditatis septimum mensem feliciter superaverat N. N. cum praemature doloribus ad partum excitabatur. Horum

auxilio luci tradidit mortuum infantem. Quo vero felicius hocce partus absolvebatur stadium, eo majoribus difficultatibus solutionis placentae negotium premebatur. Incausum omnia praeter manus auxilia erant, cujus ope post longum et difficilem, dolorificum admodum laborem, tandem deglubebatur placenta. — Haemorrhagia non minima una cum doloribus, quibus jam ante placentae solutionem, praesertim vero sub eadem, majorive paene gradu post eandem, excruciebatur; una cum laxissimo habitu corporis, scrofuloso viru maximopere infecti, effecere ut statim post absolutam operationem, mortuae ad instar, lectum peteret. Licet analepticis, quantum per diaetam et medicamenta possibile erat, reficeretur; anodyna continuo, ad sedandum dolorem, qui nunc praesertim regionem ossis sacri occupabat, in usum vocarentur; non potuit tamen impediri, quin vehemens incenderetur febris, quae acutae primis hebdomadibus, insequentibus duabus, per quas miseram adhuc vitam traxit, lentae genium secuta est. — Symptomata causam malorum illustrantia interea notanda fuere:

1) Dolores mediam et inferiorem regionis hypogastricae partem occupantes, exinde in fundum pelvis deorsum, sursum vero ad regionem lumbarem dextram extensi. 2) Humor puriformis albus copiose et continuo rivo e genitalibus effluens, subfoetidus. 3) Ejusdem plane naturae liquor partim et plerumque absque fecum mixtione, raro cum exigua laticis flavi additamento, ex ani orificio, emanans. Hocce rerum statu, festinante gradu ad ultima fata pervenit. Emaciatum et omni sanguine exhaustum cadaver sectione disquisitum fuit. Abdominis apertura ratione partium in peritonaei sacco contentorum nil notatu dignum prodidit, praeter concretionem omenti, fat adipe turgidi, cum tuba et ovario sinistri lateris. — Remotis intestinis tenuibus, uterus visus est non fundum pelvis tantum, sed partem superiorem hujus cavi et hypogastrium occupans; fundus ejus sphaerice eminebat, superficies anterior protuberabat, sed levi peritoneo obducta eidem vesicae urinae membranae ex adverso jacebat absque ulla mutatione praeter eam, quam puerperium ratione ambitus produxit. Eo major vero occurrit superficiei uteri posterioris

mutatio; peritoneum enim, licet a fundo inde ad pollicis distantiam usque glabrum descendebat, nunc filamentis cellulosis, cum pure remixtis, cohaerebat cum intestino recto, ita, ut profundum, quod hicce locorum interdictas partes habetur, cavum plane desit. Pus illi simile, quod ex vagina et ano excernebatur in vita, non exigua copia et hic haerebat. Absterfo undique pure hoc fluido, immissoque caute in fundum cavi, cellulosa oppleti, stylo, detecta fuit apertura styli recipiens, isque levi negotio in recti cavum penetravit. Venarum uterum circumdantium, truncorum hypogastricorum turgor, idem Venae caeve inferioris praesertim renem dextrum versus; rationem dedit, ut omne systema uropoicum cum illo generationis nexum eximeretur. Nunc paries intestini recti posterior e medio per longitudinem dissectus styli antea immissum prodidit ex apertura trium ad quatuor linearum peripheriae, scirrhusae, parum ulceratae prodeuntem, sicque ulcus fistulosum declaravit uterum inter et rectum uno majori, altero foramine minori in recti cavum hians. Vagina lateraliter una cum utero, cavo suo illi vaginae

con-

continuo, dissecta, puriformi materia obducta
 visa est; simili fluido scatebat uteri cavum
 ultra quatuor pollices longum, tres paene
 latum, parietibus sat adhuc a sese distantibus.
 Placentae sedes in posteriori uteri pariete eo
 et nunc a reliqua uteri interna superficie
 discernenda erat, quod fungosa, sed non ultra
 duas vel tres lineas eminens, inaequalis
 massa, cum utero firmiter cohaerens et
 illi continua, eodem loco reperiebatur.
 Momento dignus status venarum ante dicta-
 rum ad disquisitionem coëgit; mundatae hinc
 ab ambeunte cellulosa venae fuere; sicque
 omne systema venarum uteri et spermatica-
 rum non quoad lumen tantum, sed quoad
 parietes solito spissius occurrit. E venis
 discissis merum pus effluxit, quo praesertim
 vena cava abdominalis in renis dextri vicinia
 opplebatur. Dura et tumida, a massa intra
 cavum haerente, pars venae cavae, quae rena-
 lem dextram recipit, per longitudinem secta,
 praeter crassos ultra duplum parietes, fluidum
 intra pus, polypum e membranis a crusta
 puriformi effectis superne cavum, inferne
 totum solidum, duos pene pollices longum,